
 

 

2022 年 8 月 19 日 

 

15 時 00 分発表 

お  知  ら  せ 

東日本旅客鉄道株式会社 

盛 岡 支 社 

 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間の被害状況及び代行バスと振替輸送について 
 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間は、8月 3日（水）以降の大雨により線路設備の大きな

被害が確認されたため、復旧の見込みは立っていません。 

運転を見合わせる区間について、8月 22 日（月）より当分の間、代行バスの運転及び

デマンド型乗合タクシー「わんタク」への振替輸送を実施します。 

ご利用のお客さまには大変ご迷惑をおかけします。 

 

 

1.被害状況 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間 13 箇所 

※ 別紙 1をご覧ください。 

 

2.代行バス運転開始日 

  2022 年 8 月 22 日（月）から当面の間 

 

3.代行バス運転区間（列車運休区間） 

ＪＲ津軽線蟹田駅～三厩駅間 

 

4.代行バス運転ダイヤ等 

上下各 3便 計 6便 

※ 詳細な運転ダイヤについては別紙 2をご覧ください。 

※ 各駅の乗降箇所については別紙 3をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5.デマンド型乗合タクシー「わんタク」への振替輸送 

代行バスの運転時間外（10 時～16 時）は、今別町、外ヶ浜町の一部エリアで運行し

ているデマンド型乗合タクシー「わんタク」への振替輸送を行います。ご利用には事前

予約が必要です。 

詳しくは以下リンク先（https://jrestartup.co.jp/tsugaru2022/） 

及び二次元コードでご確認ください。 

 

 

 

 

6.注意事項 

 ・定期券や有効な乗車券類をあらかじめご用意ください。 

 ・乗降できるのは蟹田駅から三厩駅の各駅間のみとなります。それ以外の乗降場所は、

指定できません。 

 ・デマンド型乗合タクシー「わんタク」は、乗車日の 1週間前からご予約いただけま

す。なお、ご乗車の 30 分前までに予約が必要です。予約状況によりご希望の時間に添

えない場合もあります。 

・デマンド型乗合タクシー「わんタク」の配車間隔は、30 分間隔となります。 

 10:00／10:30／11:00／11:30／12:00／12:30／13:00／13:30／14:00 

14:30／15:00／15:30 

 ・混雑や道路事情等により遅れが生じる場合があります。北海道新幹線や他の公共交通

機関を合わせてご利用される際には、時間の余裕をもってご利用ください。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

https://jrestartup.co.jp/tsugaru2022/


 別紙１ 津軽線（蟹田～三厩間）の主な被害状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 被害箇所 

盛土・道床流出 ９ 

土砂流入 ４ 

合 計 １３ 

蟹 

田 

三 

厩 

津
軽
浜
名 

今 

別 

津
軽
二
股 

大
川
平 

中
小
国 

大 

平 

12 箇所 

赤字は被害箇所数 

1 箇所 

①大平～津軽二股間 盛土流出（8/11 発表箇所） ②大平～津軽二股間 盛土流出（8/19 追加） 
つ 

① ② 



別紙2

下り（蟹田→三厩方面）

駅名

327M 331M 333M 337D 339M 343M 345M 349M 351M

青森　発 6:16 8:14 11:01 13:23 15:31 16:42 18:13 20:15 22:10

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

蟹田 着 6:58 8:50 11:38 14:04 16:08 17:19 18:52 20:53 22:47

代行バス 代行バス 代行バス

1便 ３便 ５便

蟹田 発 7:07 16:20 18:57

中小国 発 7:17 16:30 19:07

大平 発 7:22 16:35 19:12

津軽二股 発 7:37 16:50 19:27

大川平 発 7:41 16:54 19:31

今別 発 7:45 16:58 19:35

津軽浜名 発 7:50 17:03 19:40

三厩 着 8:02 17:15 19:52

駅名

代行バス 代行バス 代行バス

２便 ４便 6便

三厩 発 6:01 8:10 17:50

津軽浜名 発 6:07 8:16 17:56

今別 発 6:12 8:21 18:01

大川平 発 6:16 8:25 18:05

津軽二股 発 6:20 8:29 18:09

大平 発 6:35 8:44 18:24

中小国 発 6:40 8:49 18:29

蟹田 着 6:56 9:05 18:45

322M 324M注 328M 332M 334M 336D 340M 342M 346M

蟹田　発 5:32 6:24 7:09 9:13 12:10 13:19 16:25 17:27 19:03

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

青森　着 6:07 7:01 7:47 9:50 12:57 13:57 17:13 18:02 19:40

注：324M（蟹田6：24発　青森行）は休日運休

列
車

上り（三厩→蟹田方面）

列
車

代
行
バ
ス

代
行
バ
ス

津軽線 蟹田～三厩間の代行バス時刻表

（2022年8月22日以降）

※バス到着時刻は道路事情等により遅れる場合があります。

また、接続列車についても次列車へ変更となる場合があります。

※代行バス時刻に変更があった場合は別途お知らせいたします。

※列車については運休となる場合があります。

ＪＲ東日本ホームページ・ＪＲ東日本アプリ・どこトレなどで運行情報をご確認ください。



○乗降箇所にはバス停などの目印はありません。

○代行バスの時刻をご確認の上、指定の場所にお越しください。

途中駅から下り（三厩行）のバスをご利用の場合は、道路の向かい側でお待ちください。

○指定の場所以外では乗降できません。

大平駅

蟹田駅

蟹田駅前市場

ウェル蟹

中小国駅

大平駅 津軽二股駅

道の駅いまべつ

半島プラザ

「アスクル」

大川平駅 今別駅

津軽浜名駅 三厩駅

津軽線代行バス乗降箇所

約140ｍ

約120ｍ

約150ｍ

約140ｍ

中小国駅

津軽二股駅

大川平駅 今別駅

津軽浜名駅

至

三
厩

至

三
厩

至

三
厩

至

三
厩

至

三
厩

至

三
厩

至

三
厩

至

青
森

至

蟹
田

至

蟹
田

至

蟹
田

至

蟹
田

至

蟹

蟹田駅

三厩駅

別紙３



蟹田駅周辺から龍飛崎周辺のエリアで自由に乗降場所を
指定できる予約制乗合タクシーです。

電話やＷＥＢで簡単予約！
予約制乗合タクシー「わんタク」営業中！

ご予約はコチラから

０５０ー３１３５－２２５８（30分前まで）電 話

ＷＥＢ https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando（前日まで）

運賃について

５００円

３００円

「わんタク」
概要ページ

中学生以上

・配車は、30分間隔となります。ご予約は30分前までです。
10:00／10:30／11:00／11:30／12:00／12:30
13:00／13:30／14:00／14:30／15:00／15:30

・定期券・有効な乗車券類をお持ちのお客さまは、蟹田駅から三厩駅の
各駅間で「わんタク」を振替輸送としてご利用いただけます。

・定期券・有効な乗車券類をお持ちでないお客さまの運賃は以下の通り
です。

小学生以下、障がい者、75歳以上高齢者、免許返納者、
今別町・外ヶ浜町在住のマイナンバーカード所有者

「わんタク」
予約ページ

https://weborder2.dennokotsu.jp/form/wando

